
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 59   DEL 21-08-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DI VIA CROCETTA E DEL TRATTO DI COLLEGAMENTO TRA LA 

VIA DEL CIMITERO ED IL PIAZZALE DEL PESO PUBBLICO (CUP  

I67H13001250004- CIG   58295118A7). AFFIDAMENTO INCARICO PER 

IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE SU PISTA CICLOPEDONALE. CIG Z6715C3691. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione di G.C. n° 22 del 01.06.2013 è stato riapprovato il programma triennale 

delle Opere Pubbliche 2013/2015 all’interno del quale è inserito il relativo elenco annuale 

2013, in cui è stata prevista la realizzazione degli interventi di manutenzione 

straordinaria ed adeguamento funzionale di via Crocetta e del tratto di collegamento tra 

la via del cimitero ed il piazzale del peso pubblico, per un importo complessivo di € 

200.000,00; 

- con deliberazione C.C. n. 16 del 21.09.2013 è stato approvato il bilancio di previsione 2013 

e pluriennale 2013-2015, nel cui ambito è stato previsto lo stanziamento inerente ai 

lavori di che trattasi; 

- con determinazione ufficio tecnico n. 64 del 19/09/2012 è stato affidato l’incarico per la 

redazione dei rilievi, planimetrie, progetto preliminare, definitivo, esecutivo, direzione e 

contabilità dei lavori descritti in narrativa, al Geom. Delconti Massimo, con studio a 

Bellinzago Novarese in Via A. Antonelli n. 1; 

 

VISTO il progetto esecutivo reso in data 02/08/2014 prot. 2477 dal Geom. Delconti Massimo, 

costituito dai seguenti elaborati: relazione tecnica generale-quadro economico di spesa, 

corografia, planimetria catastale ed insediamento urbanistico, planimetria di rilievo interventi 

A-C, planimetria sottoservizi, planimetria di progetto interventi A-C, planimetria progetto 

intervento B – segnaletica stradale, profilo longitudinale intervento A, sezioni di progetto 

intervento A, particolari costruttivi interventi A-C, piano particellare d’esproprio, computo 

metrico estimativo, elenco prezzi e analisi dei prezzi, capitolato speciale d’appalto, piano di 

sicurezza e di coordinamento;  

 

 



VISTA la deliberazione G.C. n. 54 del 27.09.2014, con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di  che trattasi, per l’importo complessivo di progetto pari ad € 200.000,00, 

di cui € 134.000,00 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 2.714,42 di oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta e contestualmente è stato dato al responsabile del servizio tecnico 

affinchè proceda in via d’urgenza all’attivazione della procedura di gara per l’affidamento dei 

lavori secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 96 del 29.09.2014: “Lavori di manutenzione 

straordinaria ed adeguamento funzionale di via Crocetta e del tratto di collegamento tra la via 

del Cimitero ed il piazzale del peso pubblico - Individuazione degli elementi del contratto e dei 

criteri di selezione per l’affidamento dei lavori - determina a contrarre. CUP  

I67H13001250004 - CIG   58295118A7”; 

 

VISTA la propria determinazione n. 118 del 03.12.2014 di aggiudicazione definitiva dei lavori di 

che trattasi all’impresa Arona Scavi dei F.lli Castelli srl, la quale ha proposto un ribasso sul 

prezzo a base d’asta del 29,587 % per un importo definitivo di aggiudicazione di € 57.239,67 

oltre ad € 49.994,24 per costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta ed € 2.714,42 

quali oneri per la  sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d’asta, per un totale importo di 

contratto di € 109.948,33; 

 

VISTO il contratto d’appalto sottoscritto in data 02.03.2015 e registrato al n. 491 di 

repertorio; 

 

CONSIDERATO che, all’interno del quadro economico, tra le somme a disposizione 

dell’amministrazione, è prevista apposita voce di spesa per la realizzazione di impianto di 

illuminazione del nuovo percorso ciclopedonale nel tratto di collegamento tra la via del cimitero 

e il piazzale del peso pubblico;; 

 

ESEGUITA indagine di mercato e richiesti preventivi alle seguenti ditte operanti nel settore:  

- Mercalli srl, Via Oxilia 6 – Novara; 

- Iris Angelini snc, Via della Pace 1 – Fontaneto d’Agogna; 

- C.R. Impianti spa, Via G. Grai 20 – Romagnano Sesia; 

 

VISTE le seguenti offerte inoltrate dalle ditte interpellate, per la fornitura e posa di n. 2 pali 

con n. 2 proiettori (tot. 4 proiettori) marca Disano mod. Campana, uguali ai punti luce già 

esistenti nel piazzale: 

- Mercalli srl, Via Oxilia 6 – Novara: prot. 2251 del 10.07.2015 - € 4.970,00 + Iva; 

- Iris Angelini snc, Via della Pace 1 – Fontaneto d’Agogna: prot. 2662 del 20.08.2015 - € 

4.975,26 + Iva; 

- C.R. Impianti spa, Via G. Grai 20 – Romagnano Sesia: prot. 2661 del 20.08.2015 - € 4.157,53 + 

Iva; 

 

CONSIDERATO che il prezzo più basso per la fornitura richiesta è quello offerto dalla ditta 

C.R. Impianti spa; 

 

CONSIDERATA  l’entità e la tipologia del presente incarico e ritenuto, per i principi di 

efficienza, efficacia e tempestività dell'azione amministrativa, ricorrendone i presupposti di 



fatto e di diritto, di procedere all’affidamento in cottimo fiduciario della fornitura di che 

trattasi, ai sensi dell'art. 125, comma 11, ultimo periodo, D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e del 

Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 207 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 107 del  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di Barengo di nomina del responsabile del servizio tecnico 

comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare incarico, per le motivazioni indicate in narrativa, alla ditta C.R. Impianti spa 

di Romagnano Sesia, p.i. 01290170032, per la fornitura e posa di impianti di illuminazione 

a servizio della pista ciclo-pedonale, nell’ambito dei lavori di cui all’oggetto, per una spesa 

di € 4.157,53 IVA esclusa, il tutto come meglio descritto nel preventivo pervenuto in 

data 20.08.2015 al n. 2661 di protocollo; 

 

2. Di dare atto che la spesa lorda di € 5.072,19 è prevista nel quadro economico dei lavori 

di manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale di via Crocetta e del tratto di 

collegamento tra la via del Cimitero ed il piazzale del peso pubblico, nell’ambito delle 

somme a disposizione dell’amministrazione, ed è imputata all’impegno n. 237.01 RP 2013 

sull’intervento 2.08.01.01/3110.04 finanziato con i proventi di cui alla L.R. 24/2002; 

 

3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                           f.to  Chiera Geom. Marco 

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data   21.08.2015  

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                        f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°  237.01.04  su  Int.  2.08.01.01/3110.04 finanziato con i proventi di cui alla L.R. 24/2002 

 

Li, 21.08.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                      f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   21.08.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to  Chiera  Geom Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 01.09.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to  Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.  416           Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 14.10.2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                           f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 21.08.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                         f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 14.10.2015 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


